— 1 —

浦上处〔2023〕7号

关于印发《上钢新村街道世博地区大客流联勤

联动应急保障预案》的通知

机关各部门、各直属单位、辖区各相关单位：

经研究决定，现将《上钢新村街道世博地区大客流联勤联动

应急保障预案》印发给你们，请严格遵照执行。

上海市浦东新区人民政府上钢新村街道办事处

2023年 5月 5日

— 2 —

上钢新村街道世博地区大客流联勤联动
应急保障预案

为切实做好上钢新村街道世博地区重大活动人群聚集应急疏

导风险防范工作，根据《上钢新村街道应急预案体系建设工作》

要求，特制定本预案。

一、工作目标

为配合世博地区重大活动举办，加强活动举办期间的组织指

挥和协调保障，防止可能发生的大范围人员聚集、交通拥堵、环

境卫生、治安管理、食品安全、应急救援等问题，快速、有序、

高效地开展应急保障工作，最大限度地减少意外事件的发生和负

面舆情炒作，确保活动安全有序举行。

二、适用范围

本预案适用于上钢新村街道世博地区世博文化公园、世博展

览馆、上海世博中心、梅赛德斯奔驰文化中心、庆典广场等场馆

重大活动期间大客流组织引导和服务保障。

三、组织指挥

成立街道大客流联勤联动应急保障领导小组，由办事处主任

黄嫣春担任组长，党工委副书记赵思军担任常务副组长，办事处

副主任童轶超、办事处副主任罗建川、武装部部长汪波、办事处

副主任徐歆茹、办事处副主任林晖、世博园区公安处处长孙曙光、

消防救援世博大队长耿广发担任副组长。街道指挥部设在城运中

— 3 —

心。

成员包括平安办、管理办、宣统办、服务办、世博公安处、

综合执法中队、应急管理中心（城运中心）、市场监管所、消防救

援世博大队、城建中心、社区卫生服务中心。下设综合协调、交

通（治安）秩序维护、安全巡查、消防救援、食品安全、路面清

障、保洁养护、紧急救护、舆情管控九个工作小组，分工协作开

展重大活动期间大客流的应急保障工作。

领导小组成员和各工作小组人员由相关业务部门负责人担

任。后续如有岗位变动，由接替的人员自然替补。

四、职责任务

（一）综合协调小组（应急办、城运中心）：负责加强视频保

障和通讯保障，在现场人员配备“城运通”单兵设备，实时监控

掌握周边人流及车流情况；一旦发现异常情况，第一时间协调相

关部门协同处置。

（二）交通（治安）秩序维护小组（世博公安处、平安办）：

负责做好活动观众进出人流、车流动线秩序维护；指导活动主办

方聘请保安加强人流疏导、各应急出入口值守、各类商贩劝导、

协助“黄牛”整治；加强巡逻，做好治安管理，及时快速有效处

置警情，指派值守力量备勤。

（三）安全巡查小组（应急管理中心、世博公安处、综合执

法中队）：事前对室内外临时搭建的安全生产施工进行审核备案；

事中做好对活动现场施工的巡查工作，确保施工现场和施工人员

— 4 —

的安全；事后督促活动主办方做好搭建拆除安全管理。

（四）消防救援小组（消防救援世博大队）：负责对场馆、临

时搭建进行消防安全检查和灭火救援；遇大型活动做好救援车辆

和人员班组的驻点守护。

（五）食品安全（特种设备）检查小组（上钢市场监管所）：

负责核实场馆供餐单位资质、确认供餐菜单，加强现场检查同步

开展快速检测，督促留样保存；做好“粉丝”包场的餐饮商户最

大容纳量管理；对电梯及其他特种设备年检和维保情况进行检查。

（六）路面清障小组（世博公安处、综合执法中队、管理办、

平安办）：负责做好人流疏散通道、应急车道管理；做好周边路面

及主要干道的“粉丝”应援占道、乱设摊、海报乱张贴、道旗随

意悬挂的处理，做好机动车和非机动车规范有序管理，确保活动

周边路面及主要干道道路通畅。

（七）保洁养护小组（城建中心、养护单位）：负责活动周边

路面及主要干道的保洁养护，特别是对活动结束后第一时间清除

路面垃圾，确保市容环境整洁有序。

（八）紧急救护小组（服务办、社区卫生服务中心）：调配好

急救器材和急救车辆为安全救护工作做好准备。如遇突发情况及

时组织救治。

(九）舆情管控小组（宣统办）：关注活动热度，做好舆情管控。

五、事项申报

活动主办方事先填写《大型群众性活动安全许可申请表》进

— 5 —

行申报。街道在收到申请后，统一组织相关部门对活动进行审核。

审核不通过的不得实施。

六、前期准备

活动正式举办前，各部门按照职责任务做好前期准备。特别

是对人员进出动线引导、临时搭建安全检查、违规道旗海报张贴、

“粉丝”包场商户管理进行提前介入。活动举办当日，所有专业

力量结合实际提前上岗到位。

七、等级标准

大客流预警等级的确认，主要根据单个场馆（广场）短时集

聚性客流人数情况、涉及人员的规模及拥堵情况划分。单个场馆

（广场）客流在 5000人以下的，行政值班人员负责人需在指挥部

持续关注活动举办情况，其他管理执法单位按照业务要求做好应

急保障；单个场馆（广场）客流在 5000-10000人间的，行政值班

负责人协同城运中心副主任，作为行政加强值班，在城运中心关

注活动举办情况。综合执法中队副队长或小队长、市场所监管组

长及其他单位按业务要求做好一线应急保障。

活动举办前后期间，由当日行政值班负责人统筹协调街道内

值班留守人员做好应急保障工作。遇有特殊情况，需要额外增派

人员或者提级管理的，由行政值班负责人报领导小组常务副组长

或组长决定。

单个场馆（广场）短时集聚性客流达到 10000人以上的，启

动四级大客流预警。公安处按照市局、区局相关要求启动现场保

— 6 —

障工作，其他各相关部门工作职责具体如下：

（一）Ⅳ级响应（蓝色预警）。

1．客流 10000-20000人间，启动大客流联勤联动蓝色预警。

街道应急办主任、应急办副主任按日常值守安排在城运中心进行

指挥。综合执法中队正职或副队长、市场所监管组长在现场开展

工作。世博救援消防大队安排专业力量做好现场灭火救援工作。

2．各工作小组加大人员力量投入，安排多于日常的专业力量

进入现场。各自在岗位开展人流引导、路面清障、保洁养护等工

作。同时密切关注现场情况变化，并向街道指挥部上报应急力量

上岗、现场处置等情况。

（二）Ⅲ级响应（黄色预警）。

1．客流 20000-30000人间，启动大客流联勤联动黄色预警。

应急保障领导小组副组长按日常值守安排在城运中心进行指挥。

综合执法中队队长或教导员、市场所分管副所长到现场开展工作。

世博救援消防大队安排专业力量做好灭火救援工作。

2．各工作小组加大人员力量投入，安排多于日常的专业力量

进入现场。各执法部门根据研判，向区执法部门申请力量增援。

各工作人员在岗位开展人流引导、路面清障、保洁养护等工作。

同时密切关注现场情况变化，并向街道指挥部上报应急力量上岗、

现场处置等情况。

（三）Ⅱ级响应（橙色预警）。

1．客流 30000-40000人间，启动大客流联勤联动橙色预警。

— 7 —

应急保障领导小组常务副组长在城运中心进行指挥。综合执法中

队队长、综合执法中队教导员、市场所所长到现场开展工作。世

博救援消防大队安排专业力量，设置前置执勤点，做好现场灭火

救援工作。

2．各工作小组加大人员力量投入，安排最大限度的专业力量

进入现场。各执法部门根据研判，向区执法部门申请力量增援。

各工作人员在岗位开展人流引导、路面清障、保洁养护等工作。

同时密切关注现场情况变化，并向街道指挥部上报应急力量上岗、

现场处置等情况。

（四）Ⅰ级响应（红色预警）。

1．客流达 40000人以上或当日 2个场馆同时有活动并单个场

馆达 10000人以上，启动大客流联勤联动红色预警。应急保障领

导小组组长在城运中心进行指挥。综合执法中队队长、综合执法

中队教导员、市场所所长到现场开展工作。世博救援消防大队安

排专业力量，设置前置执勤点，做好现场灭火救援工作。

2．各工作小组加大人员力量投入，安排最大限度的专业力量

进入现场。各执法部门根据研判，向区执法部门申请力量增援。

各工作人员在岗位开展人流引导、路面清障、保洁养护等工作。

同时密切关注现场情况变化，并向街道指挥部上报应急力量上岗、

现场处置等情况。

遇特殊情况，如流量明星、网红等参加的活动，结合线上线

下事先排摸的情况，视情进行提级管理。

— 8 —

八、预警解除

在客流低于当前等级数量后，由指挥部研判，统一下达指令

后可进行降级管理或直接解除预警。

九、处置程序

（一）事项审核。

活动主办方向公安局、属地街道进行统一申报。街道大客流

应急保障领导小组成员对活动举办的时间、具体地点、活动规模、

参加人数、现场搭建、进出引导方案等情况进行现场审核。

（二）预警启动。

审核通过后，根据预警等级，启动大客流应急保障。当日原

行政值班领导及值班人员必须同步在城运中心配合进行现场保

障、视频轮巡。各应急保障小组按照岗位分工和既定流程开展工

作。

（三）信息报送。

一般情况下，指挥部应向应急保障领导小组每 1小时报告 1

次情况，并视情况增加报告频次。一旦发现人员拥堵，第一时间

向应急保障工作领导小组组长报告，并按本预案启动相关处置工

作直至提级管控。

（四）现场处置。

当相关人员到达现场后，立即分工负责开展工作。事前应制

定疏散路线，在人员密集时应采取关闭部分出入口、广播喊话等

限制人流增加的手段，确保现场人流逐步减少、有序疏散。

— 9 —

（五）支援保障。

根据人员伤亡事态重大紧急程度，组织协调医疗等力量赶赴

现场。

（六）舆情管控。

事前关注活动热度，研判人流增加量。事中事后关注舆情走

向，特别是负面舆情，如有需要第一时间发布客观真实的权威信

息，正确引导舆论。

十、工作要求

（一）加强统筹协调，逐级落实责任。坚持部门协同、互相

联动，压实各方责任，推动各部门抓紧抓实落实各项工作。坚持

底线思维，在防范化解世博地区重大活动大客流应急疏散保障工

作中下足功夫，切实防范踩踏事件、交通拥堵、交通事故发生。

（二）提升作战效能，强化演练实训。利用各种活动举办的

机会，加强实训演练，不断查找组织协调中不顺畅的薄弱环节，

不断提升团队战斗力，持续强化应急保障力度。

（三）加强督促检查，严格值班值守。坚守岗位，加强视频

轮巡。如遇突发情况及时上报街道指挥部（城运中心），值班电话：

50876397。对消极应付影响人流疏散并造成不良后果的个人，将

按有关规定追究相关人员责任。

附件：大型群众性活动安全许可申请表

— 10 —

附件

大型群众性活动安全许可申请表

承 办 者

活动名称

申请时间

— 11 —

活 动 基 本 情 况

活动名称

起止日期、时间

(精确到分)

活动地点/路线

活动场地总面积

展位等临时搭建设

施所占面积

固定座位总数

拟发票总数（精确

到每场次）

工作人员数

活动内容、

计划方案

— 12 —

承 办 者 情 况

名 称

安全责任人

职 务

身份证件种类

和号码

联系电话

联系人
职 务

联系电话

场 所 管 理 者 情 况

名 称

主要负责人
职 务

联系电话

联系人
职 务

联系电话

现场临时设施建筑物搭建单位情况

单位名称

企业类型 企业注册号

主要负责人 职 务

保 安 员 情 况

保安公司名称

主要负责人
职 务

联系电话

受雇保安员数量 备 注

— 13 —

意

见
（承办者印章）

年 月 日

场

所

管

理

者

意

见

（场所管理者印章）

年 月 日

保

安

公

司

意

见

（保安公司印章）

年 月 日

注：如活动属联合承办的，需逐一填写承办者情况，可另附页。

— 14 —

（此页无正文）

上钢新村街道党政办公室 2023年 5月 8日印发

（共印 65 份）

	一、工作目标
	二、适用范围
	三、组织指挥
	四、职责任务
	五、事项申报
	六、前期准备
	七、等级标准
	八、预警解除
	九、处置程序
	十、工作要求